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Spørgsmål stillet til skriftlig besvarelse den 30. maj af 
Maria Frej om spørgsmål i forbindelse med børnesund-
hedsprofilundersøgelsen 

 

Spørgsmål: 

I KFUs kultur- og fritidspolitik har et samlet udvalg prioriteret det højt at 

få undersøgt børns kultur- og fritidsvaner. Som vi er blevet orienteret 

om er der nu med overførselssagen vedtaget en "sundhedsundersø-

gelse" som inkluderer kultur- og fritidsvaner. Det er stærkt glædeligt. 

Jeg skal derfor spørge hvilke spørgsmål der pt er på bordet som de ud-

valgte spørgsmål vedr. kultur- og fritidsvaner (jeg har forstået at der er 

visse omfangsmæssige begrænsninger), idet sådanne spørgsmål tidli-

gere har været genstand for diskussion - f.eks. at vi ikke kun undersøger 

brugen af kommunale tilbud/institutioner, og at vi ikke kun spørger om 

idræt men også kulturforbrug (som det senest i WHO-rapporten “What 

is the evidence on the role of the arts in improving health and well-be-

ing?” atter engang påvises har stor effekt på vores sundhed, vitalitet, so-

ciale velbefindende og livskvalitet. 

 

 

Svar 

Børnesundhedsprofilen er en overordnet temperaturmåling på de kø-

benhavnske børns sundhed, bevægelse, fritidsaktiviteter og trivsel, som 

vil give et overordnet billede af, hvor mange af de københavnske børn, 

der er kulturelt aktive, går i forening, bevæger sig dagligt mm. Sådanne 

data findes ikke i dag, og hvis Børnesundhedsprofilen gennemføres 

hvert andet år, vil forvaltningen få valide data i forhold til eksempelvis i 

hvilke lokalområder, der bør sættes særligt ind på udvalgte områder. 

Formatet på den Børnesundhedsprofil, der er besluttet med OFS, inde-

bærer dog, at ingen af områderne kan afdækkes i dybden.  
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Antallet af spørgsmål og underspørgsmål i Børnesundhedsprofilunder-

søgelsen inden for hvert emne skal besluttes i dialog mellem Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og 

Kultur- og Fritidsforvaltningen. I denne drøftelse vil Kultur- og Fritids-

forvaltningen arbejde for, at så mange spørgsmål som muligt om børns 

fritidsvaner tages med, herunder spørgsmål rettet mod børns kulturfor-

brug. Dog er udgangspunktet, at der vil være omkring 8-10 spørgsmål i 

Kultur- og Fritidsforvaltningens kategori. 

 

Forvaltningen vil bl.a. foreslå en matrix af spørgsmål, hvor børnene 

spørges til, hvor ofte de dyrker idræt i forening, dyrker idræt i et kom-

mercielt tilbud/ selvorganiseret, går til kulturel fritidsaktivitet (musik, 

teater mm), går til anden foreningsaktivitet (spejder, mad, gaming 

mm), besøger et bibliotek, kulturhus, museum, og deltager i koncer-

ter/teaterforestillinger eller lignende.  

 

Denne type matrix kendes fra andre undersøgelser af tilsvarende karak-

ter. Hvorvidt det kan lade sig gøre at indarbejde den i spørgerammen – 

både teknisk og i forhold til børnenes evne til svare afhængig af deres 

alder - skal afklares med BørnUngeLiv. 

 

Proces for udvælgelse af spørgsmål 

Spørgsmålene i Børnesundhedsprofilen skal udvikles i tæt samarbejde 

med BørnUngeLiv, som er den platform, hvor Børnesundhedsprofilun-

dersøgelsen skal foretages fra. Det forventes, at arbejdet med at formu-

lere spørgsmålene starter hurtigst muligt, så spørgerammen kan ligge 

klar i efteråret. 

 

BørnUngeLiv er et samarbejde mellem ca. 60 kommuner, som i fælles-

skab koordinerer en ”bank” af spørgsmål.  Ved at benytte denne plat-

form bliver det muligt at sammenligne svar på tværs af kommunerne. 

Desuden har BørnUngeLiv en række eksperter tilknyttet, der kan vejlede 

om formulering af spørgsmål, kompleksitet, svarmuligheder mm., så de 

lever op til børnenes evner til at svare i forhold til alder, valide data, eti-

ske overvejelser mm. 

 

Når spørgsmålet er formuleret og udviklet i samarbejde med BørnUn-

geLiv skal Københavns Kommune tage stilling til hvilke og hvor mange 

spørgsmål, der skal indgå i Børnesundhedsprofilundersøgelsen. Som 

beskrevet ovenfor skal der opnås enighed om dette mellem KFF, SUF 

og BUF. 

 

 

Venlig hilsen 

Mette Touborg 
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